Verum hæ rationes conueniunt, quando bona seu 64 prædia sunt sub uno tñ corpore comprehensa: non autem si diuersa, vt mox dicemus.

Contraria itaque sententiam probatunt Bald. in d. c. 1. S. cum autem, de contouers. inter masculum, & feminam. & ibidem Laudens. & Praphos. col. vlt. & Brunus in conf. 127. col. 3. vers. quod si statim. Natta in conf. 446. nu. 9. Aluarus in d. q. vlt. nu. 11. ij. scripserunt, præsumptionem hanc sumi quidem posse, quando est vñ quid integræ, sicuti si vñs est fundus, et si amplius latuusque. Nam tunc si maior eius pars est feudalis, idem de residuo est præsumendum, ne eadem res (vt supra dictum fuit) in dubio diuerso iure censeretur. Diuersum autem est, quando prædia sunt separata, non enim tunc sequitur, major pars est feudalis, ergo, & residuum, sicuti dicimus, quod ex possessione vñius rei, non dicitur quis aliam possidere, l. 3. S. incertam. f. de acqu. poss. Et probabilior mihi videtur postrema hæ sententia, & declarat Surdus in d. conf. 151. num. 46. lib. 2. Et idem conf. 127. num. 28. & conf. 135. num. 24. lib. 1. & accedit Paris Putens in tract. de reintegr. feudi. cap. 10. num. 13.

Decimaquarta præsumptio, & conjectura ad demonstrandum rem esse feudale, sumi solet a coi voce, & facta, tñ qui sumus in antiquis. ita Alex. in conf. 15. num. 9. lib. 5. Barbat. in conf. 18. nu. 37. & num. 41. lib. 2. & alios plures commemorauit in conf. 191. nu. 73. lib. 2. & in conf. 390. nu. 28. Et illis accedunt Soc. sen. in conf. 166. col. 5. lib. 2. Dec. in conf. 296. Gozad. in col. 50. num. 24. Cravet. in tractatu de antiqu. tempor. in vlt. part. nu. 9. Ant. Gabriel. in lib. 3. conclus. tit. de feudi, conclus. 3. num. 2. Natta in conf. 460. nu. 7. & Mascal. in conclus. 49. nu. 15. & in conclus. 209. num. 7. Bossius de quo infra. Et 66 haec fama debet esse tñ centum annorum, sicuti respondit Curt. sen. in conf. 83. Deus prius, col. 2. quo in loco, col. penult. script. plura requiri ad probandam hanc famam. Et copiosius scripti in d. conf. 191. num. 66. & in d. conf. 395. num. 36. vbi declarauit.

Decimaquinta præsumptio, & conjectura est, quando 67 do Princeps concessit tñ viile dominum, referuato sibi directo. Nam tunc præsumitur feudum. ita respondit Oldr. in d. conf. 159. num. 9. quem secutus est Affl. in d. c. 1. num. 73. ex quibus caus. feud. amitt.

Verum dubito, quia necessario non concludit, cum esse possit emphytensis, vel censos.

Decimasexta præsumptio est, quando testes attestantur tñ rem esse feudale, reddendo rationem scientia. Alex. in confil. 136. col. 4. lib. 1. Affl. in d. c. 1. num. 74. ex quibus caus. feudum amitt. Bof. in tract. causarufi criminalium, in tit. de principe, num. 253.

Decimaseptima præsumptio, & conjectura, quod res 69 tñ sit feudalis, sumitur ex eo, quod iam prius feudalis exstitit. ita Affl. in c. 1. num. 79. versic. item præsumitur feudum, ex quib. caus. feud. amitt. Ea ratione primò ad ducit, quod præcedentia tñ declarant sequentia, l. semper, de reg. iur. vel, & secunda esse potest ratio, quia (inquit Affl.)

71 f. a. res desiderat reverti ad præsumitam suam naturam, argumen. l. si vñus. S. pactus. vbi l. s. numer. 6. f. de pæt. Crediderim tertiam asserti posse rationem, quia si præsumitur feudalis, sic & tunc talis præsumitur, cum mutatione non præsumatur, l. qui testamentum. f. de probat. & dicemus infra lib. 6. in præsumpt. 25.

Decima octava præsumptio est, que sumitur à consue 72 tudine tñ & more regionis, vbi res aliquæ cōcēdi soleant in feudi. ita Brunus in conf. 127. col. 8. vers. q. si quintā.

Decima nona præsumptio est, que colligitur à subsecuta obseruantia, cum scilicet res ipsa concessa habita tñ & tenta fuit pro feudali. Ita post alios respondit. Brun. in d. conf. 127. col. 7. vers. q. si quartam assumamus, & col. 13. versic. quod si decimam.

Vigesima præsumptio, & conjectura est, que sumitur 74 ex tñ instrumētis antiquis, etiam inter alios gestis, in quibus affirmatur, rem esse feudalem. ita respondit Brunus in conf. 127. col. 24. vers. quod si duodecimam. post Barbat. in conf. 18. col. 23. lib. 2.

Vigesima prima præsumptio est, quando alias fuit in 75 dicitur tñ est feudum, modo in eo iudicio citati fuerint agnati, de quorum interesse agitur. ita respondit Brunus in d. conf. 127. col. 25. vers. quod si decimam tertiam. ex sententiā Aretini in conf. 15. col. 3.

76 Vigesima secunda præsumptio est, que colligitur tñ ex aliis reseruationibus factis in ipsa concessione, vt 77 si concessum est castellu, referuato tñ homagio, sicuti scripti in conf. 378. nu. 69. vbi huius opinionis alios multos commeniorauit. Ita quoque quando Princeps ipse

78 concedens reservavit tñ resortum, quod est genus quod dam seruitutis, sicuties Iodoco, Guidone Papa, & Moderno Parisiensi scripti in dicto conf. 378. num. 68. & illis nunc accedunt Pyrrus Englebert. in Commentarijs ad Consuetudines Aurelian. titul. 6. art. 4. & Rebuff. in Commentar. ad Constit. Galliarum, tom. 1. in tractatu de euocatione, num. 71.

Fendi, vel emphyreusis investitura prima obseruari quando debeat, non autem secunda & posterior?

S V M M A R I V M .

1 Feudi natura ex investitura verbis agnoscitur.

2 Investitura secunda quando differt à prima secunda attendi debet, si constat de voluntate investiti. & n. 9. & 10.

3 Potestas, & voluntas in actibus requiritur.

4 Investitura prima cum differt à secunda, nec constat clavis de voluntate investiti, & investiti, attenditur prima, & numero 10.

5 Voluntatis mutatio non præsumitur.

7 Feudum rectum est ex pacto & prouidentia.

8 Investitura secunda contraria prima per errorem suscepta præsumitur.

11 Investitura verba dubia interpretantur à domino investiente.

P R A E S V M P T . X C I I .

1 CVM de feudi natura disputatio exoritur, ante omnia ad verba tñ investitura configimus. c. 1. de duo fratr. a capit. inuest. & scribunt post alios Curt. sen. in conf. 50. Memoriæ recolenda. col. 23. versic. tenor. n. inuest. Socin. sen. in conf. 251. col. 3. lib. 2. Dec. confil. 193. num. 1. & conf. 263. col. 2. versic. & quod semper, & confil. 468. num. 9. & Neuiz. confil. 1. num. 6. & Tiraq. in l. si vñquam in verbis libertis. num. 8. C. de reuoc. don. Verum cum aliquando à prima investitura variet secunda ac tertia, ac deinceps alia, dubitari solet, quæ spectari, & obseruari debeant, & quidem distinguendi sunt aliquot casus.

BIBLIOTeca UNIVERSITARIA
"ALFONSO REYES"

Primus quorum est, quando feudum, pro quo concessa fuit prima investitura est feudum sua natura alienabile, sicuti est concessum pro te hæred. & successori bus quibuscunque, vel pro se, & quibus dederit, atque ita feudum est hæreditarium, & alienabile, & secunda investitura differt à prima, & ex verbis secunda investitura

2 constat de voluntate investiti, & investientis, quod scilicet recedere voluerint à prima, atque ita præbere nouam naturam ipsi feudo. Hoc sane casu obseruari, & attendi debet secunda investitura. Ita Bal. in cap. 1. S. si vñ. num. 1. 2. & 4. de feud. guard. & alios quamplures referit Rosental. in tract. de feud. ca. 2. concl. 73. nu. 2. & c. 6. concl. 69. nu. 16. & 20. apud me nulla est dubitatio, ac sentiūt à sensu contrario doct. quos in casu subsequenti referam, & quidem ea similis videtur esse ratio, quia in mutatione, & alteratio natura feudi iam concessa, sicuti, & in aliis & cibis, & tñ dispositionibus duo requiruntur, potestas scilicet, & voluntas, iuxta gl. in l. s. filia. C. de don. art. nup. & in Lomne verbum. C. o. com. de leg. & fideic. & scribunt Post alios Dec. in l. 3. n. 14. de test. mil. Paris. conf. 101. num. 61. lib. 1. & Soc. iun. conf. 95. num. 4. lib. 3. Nostro in casu de potestate constat, cum hic præsupponatur investitum posse alienare, & disponere de feudo pro sui libo. De voluntate etiam appearat ex ipsius secunda investitura verbis. Et accedit quod successor volens succedere in hoc feudo, si vult succedere ex prima investitura, debet esse hæres antecessoris, ut est notissimum. Porro hæres non potest improbar featum lui antecessoris. l. cum à matre. C. de rei vend. & fuses scripti in conf. 89. libr. 1. Non ergo poterit hæres iste dicere suum antecessorem non potuisse mutare, & nouam naturam dare feudo per secundam investitum.

Secundus est casus, quando feudum, pro quo concessa est secunda investitura, est feudum, vt diximus supra, hæreditarium, & alienabile, & secunda investitura differt à prima, tñ sed non constat clarè de voluntate investiti, & investienti, quod recedere voluerint à prima investitura, & date nouam naturam feudo, atque ita sumus in dubio. Hoc sane casu obseruanda, & attendenda est prima investitura. Ita intelligi posunt Affl. in decis. 195. n. 5. Curt. iun. conf. 108. nu. 17. qui aliqui male loquerentur. Et Curt. secutus sic manifeste respondit Purpu. conf. 402. n. 65. lib. 2. & de eadem facti specie interrogatus cum Purpu. idem consuluit Paris. in confil. 22. n. 8. & 8. & confil. 23. nu. 93. & 145. lib. 1. & Rosental. in d. c. 6. num. 14. quialios refert. Ea est ratio huius causi, quia non præsumitur mutatio tñ voluntatis. l. si patet de prob. & copiosè scripti infra lib. 6. præsumpt. 34. & consequenter non præsumitur recessum à prima investitura.

Tertius est casus, quando feudum, pro quo concessa est secunda investitura, est feudum ex pacto, & prouidentia antiquum, atque ita est feudum, quod alienari non potest in præiudicium, & detrimentum filiorum, & descendenter, & non constat clarè de voluntate investiti, & investienti, quod recedere voluerint à prima in investitura. Hoc etiam casu sine controvēria respectu filiorum, & descendenter attendi, & obseruari debet.

Sic sane ita intelligi, & declarari potest Bald. in capit. 1. S. vñ. l. tñ. numer. 2. versic. modò quæro. de feud. guard. & castald.) cum dixit, vasallum obtinentem feudum rectum (feudum tñ rectum est feudum ex pacto, & prouidentia. vt scribunt post alios Thom. Marin. in tracta. de feudi, titul. de feudo ex pacto, & prouid. num. 55. & titul. de feudo simplici, & recto. nu. 7.) si illud recognoscit in feudum guardie, vel castaldia (dicitur hoc esse feudum concessum alicui, vt custodiatur, & gubernetur